**7, 1. de pristinis exemplis.** Usage partitif de *de*, fréquent chez Tertullien (cf. Hoppe, *Syntax*, p. 38) et dans le latin tardif (cf. E. Löfstedt, *Philologischer Kommentar zur Peregrinatio Aethiopiae*, Uppsala 1911, p. 106 s.). — **communicant.** L'usage de *communicare de aliqua re* (intransitif, donc) semble commencer avec Tertullien : cf. *Marc.* I, 9, 10 : « ...ad eorum certorum formam prouocanda erunt, cum quibus de communione status principalis censentur, ut proinde et de probatione communicent » ; *Val.* 6, 2 : « quae cum alia significatione communicant » (cf. la note de J.-C. Fredouille, *ad loc.*). — **disciplina.** A probablement le sens de « discipline de la vie montaniste », acception qui conduit à insister fréquemment sur la *nouitas* de celle-ci (cf. *supra*, 6, 2). — **castratam.** La métaphore, très forte, entre dans le cadre sémantique typique de la manière de s'exprimer de Tertullien, qui a une prédilection pour les images concrètes. — **sacerdotes mei... nubent.** Comme le remarque Le Saint, aucun

verset du *Lévitique* ne correspond à cette « citation » de Tertullien. En 21, 7, on lit seulement que les prêtres ne peuvent pas épouser de prostituées et de divorcées, et en 21, 13, on lit que le grand prêtre doit prendre comme épouse une vierge, mais non une veuve, une divorcée ou une femme qui s'est déshonorée ou prostituée... Le mariage est considéré comme renouvelé, *ratione uxoris* (c'est-à-dire en ce qui concerne la femme) au cas où ces règles ne seraient pas observées, et c'est probablement ce que pense Tertullien (cf. Introduction, p. 31). — **non plus.** Avec le sens de « pas plus d'une fois » ne me semble pas attesté ailleurs : peut-être est-ce une expression parallèle à *non amplius*, utilisé de manière absolue, sans comparatif, et qui est d'un emploi régulier. — **quod non unum est.** Même raisonnement que dans *Marc.* I, 5, 2 et *Mon.* 11, 3.

**7, 2. legis plenitudo.** Paraphrase de *Matth.* 5, 17 (« non ueni [legem] soluere sed adimplere »), où *plenitudo* est un terme abstrait qui ne rend pas clairement *legem implere*. — **apud nos.** Fréquemment, cette expression sert à indiquer les montanistes, dont fait désormais partie Tertullien, pour les distinguer des catholiques (cf. P. de Labriolle, *La crise montaniste*, Paris 1913, p. 356-358) ; dans ce passage cependant, il peut aussi désigner simplement les chrétiens. — **instructius** de l'*Agobardinus* est garanti par *Apol.* 45, 3 : « quid instructius, iniuriam non permittere, an nec uicem iniuriae sinere ? » — **praescribitur.** Terme de couleur juridique, cette fois encore. — **qui allegantur** de Rigault me semble la leçon exacte. Au § 6, on lit avec *A* : « nisi et laici ea obseruent per quae presbyteri allegantur » (*allegantur* : *Corpus Cluniacense*) ; *qui allegantur*, proposé par Kroymann et confirmé par *qui allegant* de *A*, peut convenir également mais le passage parallèle du § 6 nous fait pencher pour cette autre correction. L'affirmation de Tertullien sera réutilisée par Jérôme, *Epist.* 123, 5. — **in ordinem sacerdotalem.**